Classif. documental 01.01.01.01

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

OFÍCIO SIGA Nº CMBG-OFC-2023/00236

Bento Gonçalves, 26 de outubro de 2023.

Ao Senhor
José Valdenir Pedroso Lopes
Pastor
Bento Gonçalves - RS

Assunto: Moção de Aplauso nº 30/2023

Senhor José,

Ao cumprimentá-lo, encaminhamos a Vossa Senhoria cópia da Moção de
Aplauso nº 30/2023, de autoria do Vereador Ari Pelicioli - CIDADANIA, para seu
conhecimento.

Certos de sua atenção ao presente, manifestamos nossos protestos de
consideração.

Atenciosamente,

Vereador Pasqualotto I PP
Presidente

C
M

B
G

O
F

C
20

23
00

23
6A

Assinado com senha por RAFAEL PASQUALOTTO.
Documento Nº: 52235-1968 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=52235-1968

https://linksiga.trf2.jus.br

APROVADO
VOTAÇÃO ÚNICA

POR UNANIMIDADE
Data  ..Z.:3./...1.Q.J.P202‘3

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

MOÇÃO SIGA N° CMBG-MOC-2023/00030

Autor: Vereador Ari José Pelicioli

MOÇÃO DE APLAUSO

Moção de "APLAUSO" aos Pastores , Pr. Alceo
Laurindo Dias , Pr. José Valdenir Pedroso Lopes
e Pr. Paulo Iran Lacerda dos Anjos, os quais
foram consagrados à Pastores, pela Igreja
Assembléia de Deus, na data do dia 17 de
outubro de 2023 , por suas trajetórias e pelos
trabalhos de Evangelização e Sociais prestados à
Comunidade de Bento Gonçalves.

JUSTIFICATIVA

O Vereador Ari Pelicioli — Cidadania, amparado no Regimento Interno dessa Casa
Legislativa e demais disposições legais, vem através desta, solicitar que seja encaminhada
"MOÇÃO DE APLAUSO" aos Pastores, Pr. Alceo Dias , Pr. José Valdemir Pedroso
Lopes, Pr. Paulo Iran Lacerda dos Anjos, os quais foram consagrados à Pastores, pela
Igreja Assembléia de Deus, na data do dia 17 de outubro de 2023, por suas trajetórias e
pelos trabalhos de Evangelização e Sociais prestados à Comunidade de Bento Gonçalves.

Pastor Alceo Laurindo Dias, casado com Elida Duranti Dias, foi batizado no dia 09 de
Outubro de 1990 na Igreja Evangélica Assembléia de Deus na cidade de Chapecó — SC;

- Mudou-se para Bento Gonçalves no dia 27 de maio de 1997, para trabalhar e continuar
servindo a Deus;

- No ano de 1998, foi Secretário de Diretoria pelo período de 02 anos na gestão do Pastor
Sebastião Gabriel de Vargas (In memórian) e mais 02 anos na gestão do Pastor Domingos
Floreni Lambert;

Classll: documenta/

01.02.01.04

Assinado com senha por ARI JOSÉ PELICIOLI.
Documento N°: 51063-5579 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.brisigaex/public/app/autenticar?n=51063-5579

Q .=

O

O

O

	C9
	2

SIGA"

C
M

B
G

O
F

C
20

23
00

23
6A

Autenticado digitalmente por FERNANDA MARIA FRANCIO BAVARESCO.
Documento Nº: 52235.355247-6350 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=52235.355247-6350

https://linksiga.trf2.jus.br

2

SIGAA

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

- No ano de 2001 assumiu a Congregação na Igreja do bairro Santa Helena III, após
permaneceu por u período direto de 11 anos na Congragação do bairro Zatt;

- Atualmente é dirigente da Congregação Assembléia de Deus do bairro Fátima;

- Formação Superior no Curso de Administração de Empresa;

- Curso de Bacharel em Teologia.

Pastor José Valdenir Pedroso Lopes, casado com Ivani da Silveira Lopes, foi batizado
no dia 13 de março de 1981.

- assumiu a primeira Igreja em março de 1998 até abril de 1999 em Alvorada — RS;

- assumiu de maio de 1999 a novembro de 1999 a Igreja de Santana da Boa Vista — RS;

- assumiu de novembro de 1999 a dezembro de 2000 a Igreja de Boa Vista do Buricá — RS;

- assumiu no ano de 2001 a Igreja de Nova Candelária — RS;

- assumiu no ano de 2002 a Igreja de São José do Inhacorá — RS;

- assumiu em janeiro de 2003 a fevereiro de 2007 a Igreja de Colider — MT;

- de fevereiro de 2007 até o presente momento está em Bento Gonçalves.

Formação Teológica:

- Básico em Teologia 1994 — CETEMO — RJ

- Médio em Teologia 1999 — EETAD — SP

- Bacharel em Teologia pelo IBE — Instituto Bíblico Esperança de POA — RS;

Assinado com senha por ARI JOSÉ PELICIOLI.
Documento N°: 51063-5579 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/publidapp/autenticar?n=51063-5579

C
M

B
G

O
F

C
20

23
00

23
6A

Autenticado digitalmente por FERNANDA MARIA FRANCIO BAVARESCO.
Documento Nº: 52235.355247-6350 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=52235.355247-6350

https://linksiga.trf2.jus.br

1•••••••1

5,
	M 	o 	o
	- M

	c‘i
	U

O
2

- O
2

3

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

- 	Total de Igrejas dirigidas= 20

Pastor Paulo Iran Lacerda dos Anjos, casado com Zeneide Nascimento Lacerda, foi
batizado no dia 02 de maio de 1992.

- em 1992, iniciou o ministério na cidade de Santiago — RS;

- em 1994, foi apresentado ao diaconato; em 2000, ao presbítero e em maio do ano de
2005, foi apesentado ao ministério de evangelista;

- em 2009 mudou para a cidade de Bento Gonçalves e hoje está tendo o privilégio de
alcançar o ministério pastoral.

A Igreja Assembléia de Deus em Bento Gonçalves é presidida pelo Pastor José do
Amarante, conta hoje em seu campo eclesiástico com 10 pastores e aproximadamente
com 200 obreiros, entre diáconos, diaconisas, evangelistas e presbíteros.

A presente "Moção de Aplauso", tem por finalidade prestar essa justa homenagem aos
mesmos, pois são exemplos de dedicação e seriedade, o qual não se limita somente, a
prestar essencial assistência religiosa, mas que também atuam de forma valorosa em
diversas causas sociais, principalmente àquelas desenvolvidas em prol dos menos
favorecidos.

Sem sombras de dúvidas, o ministério pastoral é uma constante renúncia por amor a
Cristo e é necessário ter essa vocação. Mais do que prestar serviços sociais, os Pastores
levam esperança através das orações, palavras de conforto, evangelismo, acolhimento e
incentivo.

Destaco assim, a real importância dos Pastores Evangélicos no meio comunitário, pois
essas pessoas fazem a diferença na vida de seus semelhantes e merecem toda nossa
admiração e respeito.

Portanto, peço o apoio dos meus colegas vereadores para aprovação da presente "Moção
de Aplauso".

Nestes termos

Pede deferimento.

Assinado com senha por ARI JOSÉ PELICIOLI.
v!,,  -,42.1k. 	Documento N°: 51063-5579 - consulta à autenticidade em

d " r ▪ https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=51063-5579  SIGO

C
M

B
G

O
F

C
20

23
00

23
6A

Autenticado digitalmente por FERNANDA MARIA FRANCIO BAVARESCO.
Documento Nº: 52235.355247-6350 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=52235.355247-6350

https://linksiga.trf2.jus.br

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

Bento Gonçalves, 18 de outubro de 2023.

Vereador Ari Pelicioli I CIDADANIA
Vereador

Assinado com senha por ARI JOSÉ PELICIOLI.
Documento N°: 51063-5579 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.brisigaex/publidapp/autenticar?n=51063-5579

4

SIGA

C
M

B
G

O
F

C
20

23
00

23
6A

Autenticado digitalmente por FERNANDA MARIA FRANCIO BAVARESCO.
Documento Nº: 52235.355247-6350 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=52235.355247-6350

https://linksiga.trf2.jus.br

	CMBG-OFC-2023/00236-A
	MOC_2023_30.PDF